
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  5 DEL  10-11-20

OGGETTO: Comune di Ussita/Troticoltura Cherubini - Atto di indirizzo in ordine ad
incarico legale.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 16:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

BERNARDINI SILVIA SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. BERNARDINI
SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



 La Giunta comunale

Premesso che questo Comune è proprietario di n. 4 centrali idroelettriche, di cui n. 3 situate nel
proprio territorio, ed una, quella di San Placido, situata nel Comune di Castelsantangelo sul
Nera, in comproprietà con il medesimo comune di Castelsantangelo sul Nera e con il comune di
Visso;

Preso atto che in data 20 agosto 2018, con nota assunta al n. 7802 del protocollo comunale, lo
studio legale Avv. Giuseppe Maria Giammusso di Corridonia, in nome e per conto della Società
Agricola Troticoltura Cherubini s.n.c. di Cherubini Stefano e Lorenzo & C., avente sede in
Località Valle Castelsantangelo sul Nera, segnalava che, a causa del blocco della centrale
idroelettrica di San Placido, avvenuto in data 1.08.2018, si sarebbe verificato un calo della
portata di acqua del canale che rifornisce le vasche ubicate a valle della centrale, nelle quali
viene svolta l’attività di allevamento delle trote;
- che tale calo del flusso dell’acqua avrebbe provocato la moria per anossia di circa 5.000 kg di
trote, evento che si sarebbe manifestato tra il 1° ed il 9 agosto 2018;
- che la moria degli animali sarebbe stata riscontrata e certificata dalla ASUR territorialmente
competente con il prelievo di alcuni campioni che sarebbero stati trasmessi all’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” di Tolentino, il quale
sembrerebbe aver confermato le cause della moria delle trote, attribuendo pertanto la
responsabilità dell’accaduto a questo Comune;

Preso atto che in data 28 agosto 2018, con nota prot. n.  7995, il Comune, in via precauzionale ed
a tutela dell’Ente, trasmetteva alla Centrale spa la richiesta di apertura del sinistro e
l’attivazione della polizza di responsabilità civile;
- che in data 14.09.2018, la compagnia assicuratrice UnipolSai comunicava l’inoperatività della
polizza perché la fattispecie era esclusa dalla copertura assicurativa in ragione di quanto
stabilito, a detta della medesima compagnia assicuratrice, dalla polizza assicurativa art. 2 punto
31 e dall’art. 7 lettera h);

Atteso che successivamente, allo scopo di esperire tutte le azioni possibili per la tutela dell’Ente,
è stato richiesto alla società A.S.SE.M. s. p.a. di San Severino, che all’epoca dei fatti aveva la
gestione della centrale idroelettrica, di attivare la propria polizza assicurativa,  ma che la stessa,
così interpellata dichiarava che non poteva essere chiamata a rispondere del sinistro accaduto,
in quanto il Comune di Ussita era l’esclusivo titolare dei servizi e degli impianti di produzione
e distribuzione dell’energia elettrica;

Vista la nota in data 11.03.2019, assunta al n. 2636 del protocollo comunale del 11.03.2019, con la
quale l’avv. Pamela Montanari, in nome e per conto della Società Agricola Troticoltura
Cherubini s.n.c. di Cherubini Stefano e Lorenzo & C., invitava il comune di Ussita a concludere
una convenzione di negoziazione assistita da avvocati ex art. 2 e seguenti del D.KL. n. 114/2014,
in ordine alla controversia in argomento;

Considerato che il comune non aderì a tale invito;

Vista da ultimo la nota in data 19.10.2020 dello studio legale d-jure trasmessa a mezzo pec in
data 20.10.2020 ed assunta al n. 8903/2020 con la quale invita il comune ad intraprendere dei
contatti finalizzati alla quantificazione, in contraddittorio, dei danni subiti dal suo assistito,
avvisando che in difetto di positivo riscontro, procederà in giudizio per la tutela dei diritti del
medesimo assistito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Vista la nota prot. n. 9201 del 28.10.2020, con la quale il Sindaco chiede allo studio legale d-jure
una dilazione di 15 giorni ai termini assegnati, allo scopo di poter assumere tutte le necessarie
informazioni;

Tutto ciò premesso;

Atteso che nell’obiettivo di perseguire tutte le possibili azioni atte, in un primo momento, ad
evitare un contenzioso, e in caso di mancato accordo, assicurare una tutela legale dell’ente, si
rende necessario procedere alla nomina di un avvocato che assista l’ente sia nella fase di
precontenzioso che in una, solamente eventuale, di contenzioso, segnalando, quale preferenza
di questa Amministrazione comunale, il nominativo dell’avv. Fabio Pierdominici di Camerino,
il quale, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile ad assumere l’incarico in parola;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento, espresso dal
Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali2.
all’affidamento di incarico professionale all’avv. Fabio Pierdominici di Camerino per la
tutela legale dell’ente per la difesa in ordine alla richiesta di risarcimento danni
avanzata dall’avv. Pamela Montanari dello studio legale d-jure in nome e per conto
della Società Agricola Troticoltura Cherubini s.n.c. di Cherubini Stefano e Lorenzo & C.,
come in premessa descritto;

di conferire al legale incaricato, nell’ambito del procedimento in esame, il più ampio3.
mandato a rappresentare il comune di Ussita sia in fase di precontenzioso sia in fase di
contenzioso, limitatamente al primo grado di giudizio;

di dare mandato al Responsabile del servizio Affari Generali, a porre in essere ogni4.
conseguente atto di competenza necessario a dare piena e concreta esecuzione alla
presente delibera;

di assegnare al medesimo Responsabile, la somma di euro 6.000,00 omnicomprensiva,5.
stimata necessaria all’affidamento dell’incarico;

di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,6.
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267 del 18.8.2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to CECOLA ROMINA

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERNARDINI SILVIA F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 13-11-20 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 13-11-20
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data          con nota prot.n.
ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 10-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


